
DIAGNÓSTICO SÓCIO 
ECONÔMICO



CADEIAS 
PRODUTIVAS



NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS POR SETOR
RIO PARDO/ REGIÃO 2018 (Parte 1)

FONTE: CAGED/RAIS

ESTABELECIMENTOS POR SETOR Guaxupé Mococa
Mogi 

Guaçu
Mogi 
Mirim

Pirassununga
Porto 

Ferreira
São João da 

Boa Vista
São José do 
Rio Pardo

Transporte e Comunicações 62 80 166 78 78 98 105 85

Setor Elétrico e de Comunicação 14 8 12 19 8 13 6 4

Prod. Mineral não Metálico 12 11 33 13 4 95 30 13

Papel e Gráfico 12 9 20 10 9 9 10 15

Médicos, Odontológicos e Veterinários 132 115 206 195 119 69 211 141

Madeira e Mobiliário 8 8 51 61 8 48 22 10

Instituição Financeira 19 31 50 37 30 15 47 27

Indústria Têxtil 23 11 24 14 10 11 18 14

Indústria Química 7 15 31 22 18 12 19 20

Indústria Metalúrgica 23 27 76 42 23 37 44 17

Indústria Mecânica 9 38 49 58 11 3 29 10



FONTE: CAGED/RAIS

NÚMERO DE ESTABELECIMENTOS POR SETOR
RIO PARDO/ REGIÃO 2018 (Parte 2)

ESTABELECIMENTOS POR SETOR Guaxupé Mococa
Mogi 

Guaçu
Mogi 
Mirim

Pirassununga
Porto 

Ferreira
São João da 

Boa Vista
São José do 
Rio Pardo

Estabelecimentos  Comunicação 223 185 381 301 261 165 322 210

Ensino 35 17 92 39 52 25 45 37

Construção Civil 156 61 91 83 65 95 192 81

Comércio Varejista 572 646 1215 815 643 604 986 624

Comércio Atacadista 74 45 100 118 56 90 134 101

Borracha, Fumo, Couros 14 7 14 16 11 6 17 6

Alimentos e Bebidas 44 44 61 46 42 17 61 54

Agricultura 172 318 252 261 198 75 332 288

Adm. Técnica Profissional 143 138 311 230 152 115 256 131

TOTAL 1754 1814 3235 2458 1798 1602 2886 1888



NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR -RIO PARDO/REGIONAL 2018

FONTE: CAGED/RAIS

NÚMERO DE EMPREGOS POR 
SETOR - 2018

Guaxupé Mococa
Mogi 

Guaçu
Mogi 
Mirim

Pirassununga Porto Ferreira
São Joao da 

Boa Vista
São Jose do Rio 

Pardo

Extrativa Mineral 0 0 68 75 5 10 59 29

Prod. Mineral não Metálico 90 79 516 158 43 3102 790 66

Indústria Metalúrgica 192 728 643 672 112 234 767 47

Indústria Mecânica 17 725 697 1454 47 3 505 135

Setor Elétrico e de Comunicação 894 50 245 652 36 1341 241 12

Material de Transporte 16 101 3690 2767 36 0 617 0

Madeira e Mobiliário 124 29 694 858 34 528 175 24

Papel e Gráfico 42 83 1467 207 18 187 37 86

Borracha, Fumo, Couros 227 36 115 612 210 38 132 16

Indústria Química 117 1554 857 260 1270 132 438 763

Indústria Têxtil 307 81 168 85 176 79 371 50

Indústria Calçados 683 89 0 110 0 0 0 0

Alimentos e Bebidas 384 758 1268 873 2187 504 746 2056



FONTE: CAGED/RAIS

NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR -RIO PARDO/REGIONAL 2018

NÚMERO DE EMPREGOS  POR 
SETOR - 2018

Guaxupé Mococa
Mogi 

Guaçu
Mogi 
Mirim

Pirassununga
Porto 

Ferreira
São Joao da 

Boa Vista
São Jose do 
Rio Pardo

Serviço Utilidade Pública 13 107 369 283 302 117 96 119

Construção Civil 238 383 1137 1063 542 287 632 773

Comércio Varejista 2630 3172 6840 4822 3845 2916 5363 3088

Comércio Atacadista 1760 1012 1230 995 611 1056 1159 655

Instituição Financeira 278 217 525 434 243 108 585 272

Adm Técnica Profissional 686 655 1748 1204 938 515 1872 619

Transporte e Comunicações 396 608 2737 1411 703 959 862 606

Aloj. Comunicação 964 948 2774 1999 1572 725 1904 1006

Médicos, Odontológicos e 
Veterinários

522 606 1964 1006 851 470 1983 699

Ensino 703 264 1766 869 1207 376 1522 489

Administração Pública 1101 1395 3425 3216 4499 1463 1809 1510

Agricultura 967 2693 3953 1525 3299 285 2437 1391

TOTAL 13.351 16.373 38.896 27.610 22.786 15.435 25.102 14.511



NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR
RIO PARDO/ REGIÃO 2018 EM % (parte 1)

NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR -
2018

Guaxupé 51917 Mococa 68885 Mogi Guaçu 151888 Mogi Mirim

Extrativa Mineral 0 0,00% 0 0,00% 68 0,17% 75

Prod. Mineral não Metálico 90 0,67% 79 0,48% 516 1,33% 158

Indústria Metalúrgica 192 1,44% 728 4,45% 643 1,65% 672

Indústria Mecânica 17 0,13% 725 4,43% 697 1,79% 1454

Setor Elétrico e de Comunicação 894 6,70% 50 0,31% 245 0,63% 652

Material de Transporte 16 0,12% 101 0,62% 3690 9,49% 2767

Madeira e Mobiliário 124 0,93% 29 0,18% 694 1,78% 858

Papel e Gráfico 42 0,31% 83 0,51% 1467 3,77% 207

Borracha, Fumo, Couros 227 1,70% 36 0,22% 115 0,30% 612

Indústria Química 117 0,88% 1554 9,49% 857 2,20% 260

Indústria Têxtil 307 2,30% 81 0,49% 168 0,43% 85

Indústria Calçados 683 5,12% 89 0,54% 0 0,00% 110

Alimentos e Bebidas 384 2,88% 758 4,63% 1268 3,26% 873



NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR
RIO PARDO/ REGIÃO 2018 EM % (parte 2) 

NÚMERO DE EMPREGOS POR 
SETOR - 2018

93189
Pirassunu

nga
76409

Porto 
Ferreira

56150
São Joao 
da Boa 
Vista

91211
São Jose do 
Rio Pardo

54946

Extrativa Mineral 0,27% 5 0,02% 10 0,06% 59 0,24% 29 0,20%

Prod. Mineral não Metálico 0,57% 43 0,19% 3102 20,10% 790 3,15% 66 0,45%

Indústria Metalúrgica 2,43% 112 0,49% 234 1,52% 767 3,06% 47 0,32%

Indústria Mecânica 5,27% 47 0,21% 3 0,02% 505 2,01% 135 0,93%

Setor Elétrico e de Comunicação 2,36% 36 0,16% 1341 8,69% 241 0,96% 12 0,08%

Material de Transporte 10,02% 36 0,16% 0 0,00% 617 2,46% 0 0,00%

Madeira e Mobiliário 3,11% 34 0,15% 528 3,42% 175 0,70% 24 0,17%

Papel e Gráfico 0,75% 18 0,08% 187 1,21% 37 0,15% 86 0,59%

Borracha, Fumo, Couros 2,22% 210 0,92% 38 0,25% 132 0,53% 16 0,11%

Indústria Química 0,94% 1270 5,57% 132 0,86% 438 1,74% 763 5,26%

Indústria Têxtil 0,31% 176 0,77% 79 0,51% 371 1,48% 50 0,34%

Indústria Calçados 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Alimentos e Bebidas 3,16% 2187 9,60% 504 3,27% 746 2,97% 2056 14,17%



NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR
RIO PARDO/ REGIÃO 2018 EM % (parte 3)

NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR - 2018 Guaxupé
51917

Mococa
68885

Mogi Guaçu
151888

Mogi Mirim

Serviço Utilidade Pública 13 0,10% 107 0,65% 369 0,95% 283

Construção Civil 238 1,78% 383 2,34% 1137 2,92% 1063

Comércio Varejista 2630 19,70% 3172 19,37% 6840 17,59% 4822

Comércio Atacadista 1760 13,18% 1012 6,18% 1230 3,16% 995

Instituição Financeira 278 2,08% 217 1,33% 525 1,35% 434

Adm Técnica Profissional 686 5,14% 655 4,00% 1748 4,49% 1204

Transporte e Comunicações 396 2,97% 608 3,71% 2737 7,04% 1411

Aloj. Comunicação 964 7,22% 948 5,79% 2774 7,13% 1999

Médicos, Odontológicos e Veterinários 522 3,91% 606 3,70% 1964 5,05% 1006

Ensino 703 5,27% 264 1,61% 1766 4,54% 869

Administração Pública 1101 8,25% 1395 8,52% 3425 8,81% 3216

Agricultura 967 7,24% 2693 16,45% 3953 10,16% 1525

TOTAL 13.351 25,72% 16.373 23,77% 38.896 25,61% 27.610



NÚMERO DE EMPREGOS POR SETOR
RIO PARDO/ REGIÃO 2018 EM % (parte 4)

NÚMERO DE EMPREGOS POR 
SETOR - 2018 93189

Pirassun
unga 76409

Porto 
Ferreira 56150

São Joao 
da Boa 
Vista

91211
São Jose do 
Rio Pardo

Pop. 2019 
54946

Serviço Utilidade Pública 1,02% 302 1,33% 117 0,76% 96 0,38% 119 0,82%

Construção Civil 3,85% 542 2,38% 287 1,86% 632 2,52% 773 5,33%

Comércio Varejista 17,46% 3845 16,87% 2916 18,89% 5363 21,36% 3088 21,28%

Comércio Atacadista 3,60% 611 2,68% 1056 6,84% 1159 4,62% 655 4,51%

Instituição Financeira 1,57% 243 1,07% 108 0,70% 585 2,33% 272 1,87%

Adm Técnica Profissional 4,36% 938 4,12% 515 3,34% 1872 7,46% 619 4,27%

Transporte e Comunicações 5,11% 703 3,09% 959 6,21% 862 3,43% 606 4,18%

Aloj. Comunicação 7,24% 1572 6,90% 725 4,70% 1904 7,59% 1006 6,93%

Médicos, Odontológicos e 
Veterinários

3,64% 851 3,73% 470 3,05% 1983 7,90% 699 4,82%

Ensino 3,15% 1207 5,30% 376 2,44% 1522 6,06% 489 3,37%

Administração Pública 11,65% 4499 19,74% 1463 9,48% 1809 7,21% 1510 10,41%

Agricultura 5,52% 3299 14,48% 285 1,85% 2437 9,71% 1391 9,59%

TOTAL 29,63% 22.786 29,82% 15.435 27,49% 25.102 27,52% 14.511 26,41%



POLOS 
ECONÔMICOS



Seis esferas 
para 

potencializar os 
polos



Tecnologia
Eco

Florestal

1. Saúde e Farma

2. Metal-metalúrgico, Máquinas e Equipamentos

3. Automotivo

4. Químico, Borracha e Plástico

5. Derivados do Petróleo e Petroquímico

6. Biocombustíveis

7. Alimentos e Bebidas

8. Têxtil, Vestuário e Acessórios

9. Couro e Calçados

10. Tech (Agritech, Aeroespacial, Serviços Tecnológicos)

11. Eco-Florestal (Vale do Ribeira)

12- Papel Celulose e Reflorestamento

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP

POLOS DE DESENVOLVIMENTO
CRIADOS PELO GOVERNO DO 

ESTADO DE SÃO PAULO



14

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



SAÚDE E FARMA

Americana

Américo Brasiliense

Aracoiaba da Serra

Araraquara

Araras

Arujá

Atibaia

Bady Bassitt

Barretos

Barueri

Braganca Paulista

Caieiras

Cajamar

Campinas

Campo Limpo Paulista

Casa Branca

Catanduva

Charqueada

Cosmópolis

Cotia

Cravinhos

Cruzeiro

Descalvado

Diadema

Embu das Artes

Embu-Guaçu

Ferraz de

Vasconcelos

Franca

Guapiaçu

Guaratinguetá

Guarulhos

Hortolândia

Indaiatuba

Itapecerica da Serra

Itapevi

Itapira

Itaquaquecetuba

Itu

Itupeva

Jaboticabal

Jacareí

Jaguariúna

Jandira

Jardinópolis

Jundiai

Leme

Limeira

Lorena

Louveira

Mairiporã

Marilia

Mauá

Mirassol

Mogi das Cruzes

Monte Alto

Nova Odessa

Olímpia

Osasco

Paulínia

Pindamonhanga

ba

Piracicaba

Porto Feliz

Ribeirão Pires

Ribeirão Preto

Rio Claro

Rio das Pedras

Salto

Santa Bárbara D’Oeste
Santa Gertrudes
Santana de Parnaíba
Santo André
Santos
São Bernardo do Campo
São Caetano do Sul
São Carlos
São João da Boa Vista
São José do Rio Preto
São José dos Campos
São Paulo
São Roque
Sertãozinho

Sorocaba
Sumaré
Suzano
Taboão da Serra
Taubaté
Valinhos
Vargem Grande Paulista
Várzea Paulista
Vinhedo

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



METAL-METALÚRGICO, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Aluminio

Americana

Américo Brasiliense

Amparo

Analândia

Araçariguama

Araçoiaba da Serra

Araras

Artur Nogueira

Arujá

Araraquara

Atibaia

Avaré

Barrinha

Barueri

Biritiba-Mirim

Boituva

Bom Jesus dos Perdões

Botucatu

Bragança Paulista

Cabreúva

Caçapava

Cachoeira

Paulista

Caieiras

Cajamar

Campinas

Campo Limpo

Paulista

Campos do

Jordão

Capivari

Carapicuiba

Caraguatatuba

Cerquilho

Cesário Lange

Cordeirópolis

Cotia

Cravinhos

Cruzeiro

Cunha

Diadema

Elias Fausto

Embu das Artes

Embu-Guaçu

Espírito Sto. do Pinhal

Fernando Prestes

Ferraz de Vasconcelos

Francisco Morato

Franco da Rocha

Guaratinguetá

Guardei

Guariba

Guarulhos

Guatapara

Hortolândia

Igaratá

Indaiatuba

Iperó

Ipeúna

Iracemápolis

Itapetininga

Itapevi

Itapira

Itápolis

Itaquaquecetuba

Itatiba

Itatinga

Itu

Itupeva

Jaboticabal

Jacareí

Jaguariúna

Jambeiro

Jandira

Jardinópolis

Jarinu

Jundiaí

Laranjal Paulista

Leme

Limeira

Lindoia

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



METAL-METALÚRGICO, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP

Lorena
•Louveira
•Mairinque
•Mairiporã
•Manduri
•Matão 
•Mauá
•Mococa
•Mogi das 
Cruzes
•Mogi Guaçu
•Mogi Mirim
•Mombuca
•Monte Mor
•Nova Odessa
•Osasco

Paulínia
•Pedreira
•Piedade
•Pilar do Sul
•Pindamonhangaba
•Pinhalzinho
•Piracicaba
•Pirapora do Bom Jesus
•Pirassununga
•Pitangueiras
•Poá
•Porto Feliz
•Potim
•Pratânia

•Ribeirão Pires
•Ribeirão Preto
•Rio Claro
•Rio das Pedras
•Rio Grande da Serra
•Salto
•Salto de Pirapora
•Santa Bárbara D’Oeste
•Santa Branca
•Santa Gertrudes



METAL-METALÚRGICO, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP

•Santana de Parnaíba
•Santo André
•Santo Antônio de Posse
•São Bento do Sapucaí
•São Bernardo do Campo
•São Caetano do Sul
•São Carlos
•São João da Boa Vista
•São José do Rio Pardo
•São José dos Campos

•São Lourenço da Serra
•São Paulo
•São Pedro
•São Sebastião
•Sarapuí
•Sertãozinho
•Serra Azul
•Sorocaba
•Sumaré
•Suzano
•Taboão da Serra
•Tambaú
•Tapiraí
•Tatuí

Taubaté
•Tietê
•Tremembé
•Valinhos
•Vargem Grande do Sul
•Vargem Grande 
Paulista
•Várzea Paulista
•Vinhedo
•Votorantim
•Estiva Gerbi



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



•Americana
•Amparo
•Araçariguama
•Araras
•Artur Nogueira
•Arujá
•Atibaia
•Avaré
•Barueri
•Boituva
•Botucatu
•Braganca Paulista
•Cabreúva
•Caçapava
•Caieiras
•Cajamar
•Campinas

AUTOMOTIVO

•Campo Limpo Paulista
•Capivari
•Carapicuíba
•Cordeirópolis
•Cotia
•Cruzeiro
•Diadema
•Embu das Artes
•Embu-Guaçu
•Engenheiro Coelho
•Espírito Santo do Pinhal
•Ferraz de Vasconcelos
•Franco da Rocha
•Guararema
•Guarulhos
•Hortolândia
•Indaiatuba
•Iracemápolis
•Itapecerica da Serra
•Itapira
•Itaquaquecetuba

•Itatiba
•Itu
•Itupeva
•Jacareí
•Jaguariúna
•Jambeiro
•Jandira
•Jarinu
•Jundiaí
•Leme
•Limeira
•Mairinque
•Mairiporã
•Mauá
•Mogi das Cruzes
•Mogi Guaçu
•Mogi Mirim
•Nova Odessa
•Osasco
•Paulínia
•Pedreira

•Pindamonhangaba
•Piracicaba
•Poá
•Porto Feliz
•Ribeirão Pires
•Rio Claro
•Rio das Pedras
•Rio Grande da Serra
•Salto
•Santa Bárbara D’Oeste
•Santa Isabel
•Santana de Parnaíba
•Santo André
•Santo Antônio de Posse
•São Bernardo do Campo
•São Caetano do Sul

•São João da Boa Vista
•São José dos Campos
•São Paulo
•Sarapuí
•Sorocaba
•Sumaré
•Suzano
•Taboão da Serra
•Tatuí
•Taubaté
•Tietê
•Valinhos
•Vargem Grande Paulista
•Várzea Paulista
•Vinhedo

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



•Campinas
•Capivari
•Carapicuíba
•Casa Branca
•Cerquilho
•Cesário Lange
•Cordeirópolis
•Cosmópolis
•Cotia
•Cubatão
•Diadema
•Elias Fausto
•Embu das Artes
•Ferraz de Vasconcelos
•Franco da Rocha
•Guararema
•Guaratinguetá
•Guarujá
•Guarulhos

•Aguaí
•Americana
•Amparo
•Araçariguama
•Araras
•Artur Nogueira
•Arujá
•Atibaia
•Avaré
•Barueri
•Bertioga
•Boituva
•Bom Jesus dos Perdoes
•Botucatu
•Bragança Paulista
•Cabreúva
•Caçapava
•Caieiras
•Cajamar

•Hortolândia
•Indaiatuba
•Iperó
•Iracemápolis
•Itapecerica da Serra
•Itapetininga
•Itapevi
•Itapira
•Itaquaquecetuba
•Itatiba
•Itu
•Itupeva
•Jacareí
•Jaguariúna
•Jandira
•Jundiaí
•Laranjal Paulista
•Leme
•Limeira

POLO QUÍMICO BORRACHA E PLASTICO

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



•Lorena
•Louveira
•Mairinque
•Mairiporã
•Mauá
•Mococa
•Mogi das Cruzes
•Mogi Guaçu
•Mogi Mirim
•Monte Mor
•Morungaba
•Nova Odessa
•Osasco
•Paulínia
•Pedreira
•Pindamonhangaba
•Piquete
•Piracaia
•Piracicaba

•Pirassununga
•Porto Feliz
•Ribeirão Pires
•Rio Claro
•Salto
•Salto de Pirapora
•Santa Bárbara D’Oeste
•Santa Gertrudes
•Santana de Parnaíba
•Santo André
•Santos
•São Bernardo do Campo
•São Caetano do Sul
•São João da Boa Vista
•São José do Rio Pardo
•São José dos Campos

•São Paulo
•São Roque
•Sarapuí
•Sorocaba
•Sumaré
•Suzano
•Taboão da Serra
•Tatuí
•Taubaté
•Tietê
•Valinhos
•Vargem Grande Paulista
•Várzea Paulista
•Vinhedo
•Votorantim

POLO QUÍMICO BORRACHA E PLASTICO

FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP

•Aguaí
•Americana
•Arujá
•Atibaia
•Bariri
•Barueri
•Bauru
•Bertioga 
•Boituva
•Bom Jesus dos 
Perdões
•Caieiras
•Cajamar
•Campinas
•Capela do Alto
•Cerquilho
•Cosmópolis

•Cotia
•Cubatão
•Diadema
•Franco da Rocha
•Guarujá
•Guarulhos
•Iperó
•Itaquaquecetuba
•Itu
•Jacareí
•Jarinu
•Lençóis Paulista
•Limeira
•Lorena
•Louveira
•Mauá
•Mogi Guaçu
•Mogi Mirim

•Osasco
•Paulínia
•Pederneiras
•Pindamonhangaba
•Piracicaba
•Piratininga
•Praia Grande
•Ribeirão Pires
•Rio Claro
•Salto
•Santos
•São Bernardo do 

•São José dos Campos
•São Paulo
•São Vicente
•Sorocaba
•Suzano
•Taubaté
•Vargem Grande Paulista

POLO DERIVADOS DO PETRÓLEO



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP

•Adamantina
•Aguaí
•Americana
•Andradina
•Araçatuba
•Arujá
•Atibaia
•Avanhandava
•Bariri
•Barueri
•Bauru
•Boituva
•Bom Jesus dos Perdões
•Brejo Alegre
•Buritama
•Caieiras
•Cajamar

•Campinas
•Capela do Alto
•Catanduva
•Cerquilho
•Cosmópolis
•Cotia
•Cubatão
•Diadema
•Dracena
•Fernandópolis
•Franco da Rocha
•General Salgado
•Guaíra
•Guararapes
•Guariba
•Guarulhos
•Iperó

•Itaquaquecetuba
•Itu
•Jaboticabal
•Jacareí
•Jarinu
•Junqueirópolis
•Lençóis Paulista
•Limeira
•Lorena
•Louveira
•Lucélia
•Marapoama
•Mauá
•Meridiano
•Mirante do Paranapanema
•Mogi Guaçu

Mogi Mirim
•Monte Aprazível
•Novo Horizonte
•Onda Verde
•Osasco
•Palestina
•Pauliceia
•Paulínia
•Pederneiras
•Pereira Barreto
•Pindamonhangaba
•Piracicaba
•Piratininga
•Pitangueiras
•Praia Grande
•Ribeirão Pires

POLO BIOCOMBUSTIVEIS



•Rio Claro
•Salto
•Sandovalina
•Santa Mercedes
•Santo Antônio do Araçanguá
•São Bernardo do Campo
•São Jose do Rio Preto
•São Jose dos Campos
•São Paulo
•Sebastianópolis do Sul
•Serrana
•Sertãozinho
•Severínia
•Sorocaba

•SudMennucci
•Suzanapolis
•Suzano
•Tanabi
•Taubaté
•Teodoro Sampaio
•Ubarana
•Valparaíso
•Vargem Grande Paulista

POLO BIOCOMBUSTIVEIS



FONTE: Secretaria de Desenvolvimento Estado de SP



•Aguaí
•Águas da Prata
•Agudos
•Americana
•Américo Brasiliense
•Amparo
•Araraquara
•Araras
•Ariranha
•Artur Nogueira
•Arujá
•Assis
•Atibaia
•Bariri
•Barra Bonita
•Barretos
•Barueri
•Bastos

•Bauru
•Bebedouro
•Bernardino de Campos
•Bora
•Bragança Paulista
•Brodowski
•Brotas
•Cabreúva
•Caieiras
•Cajamar
•Cajuru
•Campinas
•Campo Limpo Paulista
•Cândido Mota
•Capivari
•Carapicuíba

•Catanduva
•Colina
•Colômbia
•Conchal
•Cosmópolis
•Cotia
•Descalvado
•Diadema
•Dumont
•Elias Fausto
•Embu das Artes
•Embu-Guaçu
•Espírito Santo do Pinhal
•Estrela D’Oeste
•Fernandópolis
•Ferraz de Vasconcelos
•Garça

•Guaiçara
•Guaíra
•Guapiaçu
•Guaraci
•Guararema
•Guariba
•Guarulhos
•Holambra
•Hortolândia
•Ibaté
•Ibitinga
•Indaiatuba
•Ipaussu
•Ipeúna
•Itapevi
•Itapira
•Itápolis
•Itapuí

•Itaquaquecetuba
•Itatiba
•Itupeva
•Jaboticabal
•Jaguariúna
•Jales
•Jandira
•Jardinópolis
•Jarinu
•Jaú
•Joanópolis
•Jose Bonifácio
•Jundiaí
•Leme
•Lençóis Paulista
•Limeira
•Lindóia
•Lins

•Louveira
•Luis Antônio
•Macatuba
•Mairiporã
•Maracaí
•Marília
•Matão
•Mauá
•Mendonça
•Mirassol
•Mococa
•Mogi das Cruzes
•Mogi Guaçu
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POLO ALIMENTOS E BEBIDAS

•Mogi Mirim
•Monções
•Monte Alto
•Monte Aprazível
•Nova Aliança
•Nova Europa
•Novo Horizonte
•Olímpia
•Onda Verde
•Orindiúva
•Osasco
•Ourinhos
•Ouroeste
•Palmital

•Paraguaçu Paulista
•Paraíso
•Paulínia
•Pederneiras
•Pedreira
•Piracaia
•Piracicaba
•Pirangi
•Pirassununga
•Pitangueiras
•Planalto
•Poá
•Poloni
•Pompeia
•Pontal

•Pontes Gestal
•Porto Ferreira
•Potirendaba
•Pradópolis
•Promissão
•Quatá
•Rafard
•Ribeirão Pires
•Ribeirão Preto
•Rio Claro
•Rio das Pedras
•Rio Grande da Serra

• Santa Bárbara D’Oeste
•Santa Cruz do Rio Pardo
•Santa Fé do Sul
•Santana de Parnaíba
•Santa Rita do Passa Quatro
•Santo André
•Santo Antônio de Posse
•São Bernardo do Campo
•São Caetano do Sul
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•São Carlos
•São João da Boa Vista
•São José do Rio Pardo
•São José do Rio Preto
•São Paulo
•São Pedro
•São Sebastião da Grama
•Serrana
•Serra Negra
•Sertãozinho
•Severínia
•Socorro

Sumaré
•Suzano
•Taboão da Serra
•Tapiratiba
•Taquaritinga
•Tarumã
•Tupã
•Valinhos
•Vinhedo
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POLO TEXTIL, VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS

• Americana
•Araçariguama
•Araraquara
•Arujá
•Avaré
•Barueri
•Borborema
•Botucatu
•Caieiras
•Cajamar
•Carapicuíba
•Cerquilho

•Conchas
•Cotia
•Diadema
•Embu das Artes
•Ferraz de 
Vasconcelos
•Franco da Rocha
•Guararema
•Guaratinguetá
•Guareí
•Guarulhos

•Hortolândia
•Ibitinga
•Itapecerica da Serra
•Itapetininga
•Itapevi
•Itápolis
•Itaquaquecetuba
•Itu
•Jacareí
•Jandira
•Laranjal Paulista

•Mairinque
•Mairiporã
•Matão
•Mauá
•Mogi das Cruzes
•Nova Odessa
•Osasco
•Poá
•Porto Feliz
•Salto
•Santa Bárbara ’Oeste

•Santa Isabel
•Santana de Parnaíba
•Santo André
•São Bernardo do Campo
•São Caetano do Sul
•São Carlos
•São José dos Campos
•São Paulo
•São Roque
•Sorocaba
•Sumaré
•Suzano
•Tabatinga
•Taboão da Serra
•Tatuí
•Taubaté
•Tietê
•Urupês
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POLO COURO E CALÇADOS

•Araçatuba
•Barbosa
•Bariri
•Barra Bonita
•Bilac
•Birigui
•Bocaina
•Coroados
•Cristais Paulista

•Franca
•Gabriel Monteiro
•Glicério
•Guaiçara
•Guararapes
•Itirapuã
•Jaú
•Lins

•Mineiros do Tietê
•Patrocínio Paulista
•Pedregulho
•Penápolis
•Piacatu
•Promissão
•Restinga

• Santo Antônio do Araranguá
•São Joaquim da Barra
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POLO AGRITECH, AEROESPACIAL, SERVIÇOS DE TI

•Altinópolis
•Americana
•Amparo
•Analândia
•Araras
•Barrinha
•Brodowski
•Cajuru
•Campinas
•Capivari
•Cássia dos 
Coqueiros

•Cordeirópolis
•Corumbataí
•Cosmópolis
•Cravinhos
•Dumont
•Guariba
•Guatapará
•Holambra
•Hortolândia
•Indaiatuba
•Iracemápolis

•Itatiba
•Itupeva
•Jaboticabal
•Jaguariúna
•Jardinópolis
•Jarinu
•Jundiaí
•Leme
•Luis Antônio
•Monte Alto
•Monte Mor
•Morungaba

•Nova Odessa
•Paulínia
•Pedreira
•Piracicaba
•Pirassununga
•Pitangueiras
•Pontal
•Pradópolis
•Ribeirão Preto
•Santa Bárbara D’Oeste

•Santa Cruz da Conceição
•Santa Cruz da Esperança
•Santa Gertrudes
•Santa Rosa de Viterbo
•Santo Antônio da Alegria
•São Simão
•Serra Azul
•Serrana
•Sertãozinho
•Sumaré
•Taquaral
•Valinhos
•Várzea Paulista
•Vinhedo





•Arandu
•Barão de Antonina
•Barra do Chapéu
•Barra do Turvo
•Bom Sucesso de 
Itararé
•Buri
•Cajati
•Campina do Monte 
Alegre
•Cananéia
•Capão Bonito
•Coronel Macedo
•Eldorado
•Fartura
•Guapiara
•Iguape

POLO ECO-FLORESTAL

• Alegre
•Cananéia
•Capão Bonito
•Coronel Macedo
•Eldorado
•Fartura
•Guapiara
•Iguape
•Ilha Comprida
•Iporanga
•Itaberá
•Itaí
•Itanhaém
•Itaoca
•Itapeva
•Itapirapuã Paulista
•Itaporanga

•Itararé
•Itariri
•Jacupiranga
•Juquiá
•Miracatu
•Mongaguá
•Nova Campina
•Paranapanema

•Pariquera-Açú
•Pedro de Toledo
•Peruíbe
•Piraju
•Registro
•Ribeira
•Ribeirão Branco
•Ribeirão Grande

• Riversul
•Sarutaiá
•Sete Barras
•Taguaí
•Taquarituba
•Taquarivaí
•Tejupá



Polo: Papel, Celulose e 
Reflorestamento
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O 12º Polo de Desenvolvimento engloba as seguintes regiões

administrativas: Araçatuba, Barretos, Bauru, Baixada Santista, Campinas,

Central, Franca, Itapeva, Marília, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, São

José do Rio Preto, São José dos Campos, Metropolitana de São Paulo,

Sorocaba em 171 municípios.

POLO PAPEL, CELULOSE E REFLORESTAMENTO



POLOS ECONOMICOS
SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
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▪ Metal-metalúrgico, Máquinas e Equipamentos

▪ Químico, Borracha e Plástico

▪ Alimentos e Bebidas

Pela Região Administrativa
▪ Papel, Celulose e Reflorestamento


